CLEMENS PAPA VII. 

Carissime ain Christo fili noster, salutem et apostolicam benedictionema. Mittimus ad 

serenitatemb tuam nova et litteras, quas ex Vngaria accepimus,c utinam non extremum 

regni et nationis illius discrimen nuntiantes. Insidet enim iam in medio prope regno illo 

rexd Turcarum cum exercitu maximo, tantaque se vi infert, ut illum non oppositi 
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fluminise gurgites, non nostrorumf timor, non locorum ignoratio cohibere potuerit, quin 

seg vel prelio, si nostri conferre manum velint,h vel expugnationi et direptioni urbium, si 

cesserint, paratum ardentemque offerat, cum contra ai parte nostra nihil admodum spei 

aut fiducie nihilj firmi apparatus sit. Quod premonuimus quidem antea sepe et obtestati 

sumus tam serenitatemk tuam, quam reliquos Christianos principes, ut ferre opem, 

mittere auxilium, fulcire ruinam regni nobilissimi etl cum maxima Christianitatis 

pernicie casuri, nisi sua quisque pro parte opem et manum attulisset, vellent. Que si 

preces monita obtestationesque nostre apud animum tuum valuissent, et aliorum tante 

nunc calamitatism dolorem non acciperemus. Ac nos quidem id suppeditavimusn auxilii, 

quod potuimus, etenim ad hunc diem spes illarum nationum nostris maxime presidiis, 

nostris pecuniis sustentata est, nuncque peditum quinque milia, equites ducentos sub 

signis in Ungaria habemus, neque aliud firmiuso adhucp apparet in illo tanto metu et 

periculo Vngarice nationiq subsidium, sed si temporum et rerumr dura necessitas nos 

domesticis Italie rebus impendere partem cure et opis non coegisset, maiori etiam 

auxilio subvenire illi regno fuissemus conati. Verumtamen in nostro operes atque 

officio t ecquisu namv extitit Christianus princeps, qui partem nobiscum voluerit sustinere 

laboris et impendii? Cum tamen ceteri temporalibus bonis a Domino Deo magis quam 

nos ornati sint, ac ceterorum florentiores res nostre et huius Sancte Sedis vehementer 

attrite et extenuate sint. Nunc hec summa est deploratum et perditum Christiane 

reipublicew (nisi Deus potenti sua manu etx celesti ope provideat) regnum esse 

florentissimum, auty etiam, si quid auxilii in Christianis principibus esse potest, nisi 

mature et celeriter subveniatur, exiguum ad tempus regna et loca illa omnia ad tyranni 

Turcarum nomen et potentiam accessura, ut nobis quotidie in angulum magis redactis et 

coarctatis, ille ad sibi omnia subiiciendum et viribus suis et nostra negligentia fiat 

paratior. Hec scribimus, zfili carissime, ad serenitatemz tuam omnibus illam precibus 

obsecrantes, ut tanti detrimenti a Christiano nomine propulsandi aliquam velisaa partem 

et sollicitudinem ad animum tuum pervenire, quodque sepe hortati sumus, id presidii 

mittere, quod vel pecuniis vel armis ingruentem impetumbb tanti hostis aliqua ex parte 

cohibere possit. Hoc autem petimus, tum propter debitum, quo Deo es astrictus, tum 

propter officium, quod a Christianissimocc rege desideratur.dd Que etiam, si cause non 

essent, si aut summi Dei respectus aut communis salutis consideratio aut honor nostri 

nominis unumquemque non movent?ee Quis est tam ferus animo,ff tam ab omni alienus 

humanitate, qui optimi regis illius infortunio, et tante nationis suprema calamitate ad 

misericordiam non moveatur, presertim cum cogitare possit, in se quoque vel posteros 
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certegg suos eandem casibus humanis tributamhh esse potestatem. Quod periculum 

certius et gravius futurum est, si potentissimiii hostis et crudelissimi, qui se solum 

regemjj esse vult, et alium preterea neminem, vis et audacia quotidie prosperis rerum 

eventibus et accessione regnorum et gentium augebitur. Sed de his scribi mandavimus 

dilecto filio kkRoberto Acciaiolo nuntio apud te nostro et cum dilecto item filio nobili 

viro Alberto Pio, comite Carpi oratore apud nos tuo locuti sumus, ut cum serenitate 

tuakk diligentius agantll nostris verbis, quibusmm illa fidem habebit. Datum nnRome 
ooapud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris,oo die XXX Iulii MDXXVI, pppontificatus 

nostripp anno tertio.nn 

Ia[cobus] Sadoletus 

a–a Orig.2-ből hiányzik. b Orig.3-ban és a másolatban e szó helyett: ‘nobilitatem’. c Orig.2: utána egy szó 
kihúzva, nem olvasható. d Orig.3-ban: ̒ princeps’. e Orig.2-ben, Orig.3-ban és a másolatban: ‘ fluminum’. f 
Orig.2: a szó sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘hostium’ g Orig.2: utána kihúzva: ‘prelio’. h Orig.2: utána 
egy szó kihúzva, nem olvasható. i A szó sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘ex’. j Orig.2: a szó sorközi 
beszúrás, alatta kihúzva egy szó, nem olvasható. k Orig.3-ban és a másolatban e szó helyett: ‘nobilitatem’. 
l A szó Balannál hiányzik. m Orig.2: utána kihúzva: ‘ initium’. n Orig.2: a szó sorközi beszúrás, alatta 
kihúzva: ‘misimus’. o Orig.2-ben e szó: ‘ firmum’. o A szó előtt Orig.2-ben: ‘ut’. p Utána kihúzva: ‘per’. q 
Charrière-nél a szó tévesen: ‘nationis’. r Orig.2: utána egy szó kihúzva, nem olvasható. s Orig.2: utána egy 
szó kihúzva, nem olvasható. t Orig.2: utána kihúzva két-három szó, amelyek nem olvashatók. u Orig.2: a 
szó sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘qui’ ; Artnernél ʻquis’. v Orig.2: utána egy szó kihúzva, nem 
olvasható. w Orig.2: utána egy szó kihúzva, nem olvasható. x Orig.2: a szó sorközi beszúrás. y Orig.2: utána 
kihúzva: ‘si’ . z–z Orig.3-ban és a másolatban e szakasz: ‘dilecte fili ad nobilitatem’. aa Balannál tévesen: 
‘nobis’. bb Artnernél tévesen: ʻimpetus’. cc Orig.2: a szó fölött sorközi beszúrásként: ‘Fr.’ . A szó után még: 
‘catholico, fidei defensore, optimo’ Fölöttük sorközi beszúrásként: ‘Sp.’, ‘Ang.’, ‘Por.’ . dd Orig.3-ban és a 
másolatban e szó előtt: ‘ab optimo principe’. ee A szó Balannál tévesen: ‘moveret’. ff Orig.2: a szó sorközi 
beszúrás. gg Orig.2: a szó sorközi beszúrás. hh Orig.2: a szó sorközi beszúrás. ii Artnernél tévesen 
ʻpontentissimi’. jj Orig.3-ban és a másolatban e szó után még: ‘et principem’. kk–kk Orig.2-ben ‘N.’, majd 
utána négy-öt szónyi hely üresen hagyva. Fölötte sorközi beszúrás: ‘Roberto Acciaiolo nuntio apud te’; a 
bal margón más kéz írásával lapszéli beszúrás: ‘nobili viro Alberto Pio comite Carpi et cum dilecto item 
filio oratore apud nos tuo locuti sumus et cum serenitate tua’; a szöveg után lapalji beszúrás: ‘scribi 
mandavimus dilecto filio Umberto de Gambara nuntio apud te nostro et cum dilecto item filio Gregorio 
equiti Casalio oratore apud nos tuo locuti sumus’. Orig.3-ban és a másolatban e helyütt: ‘Hieronymo 
Rorario nuntio apud te nostro, ut cum nobilitate tua’. ll Orig.3-ban és a másolatban e szó: ‘agat’. mm 
Orig.2: a szó sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘ cui’, Orig.3-ban és a másolatban szintén: ‘ cui’. nn–nn Orig.2: 
más kéz írása. oo–oo Orig.2-ből hiányzik. pp–pp Orig.2-ből hiányzik. 

145. 
Róma, 1526. augusztus 7. 

VII. Kelemen pápa Jozefics Ferenc zenggi püspökhöz 

Zengg város leveléből és követeitől arról értesült, hogy az egyházmegye néhány kapitányával 
nézeteltérésbe keveredvén nemcsak a zenggi székesegyházra, hanem Zengg város és az egyházmegye 
több világi és szerzetesi templomára is interdictumot mondott ki. Magyarázatot vár, és arra inti, hogy 
függessze fel a büntetést. 
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ORIG.: Papír, eredeti, tisztázott fogalmazvány. A lap tetején: ‘Venerabili fratri Franc[isc]o episcopo 
Signien[si] vel eius in spiritualibus vicario generali’, a jobb felső sarokban kihúzva: ‘166’. A lap 
túloldalán: ‘1526. Anno 3. Augusti. Pro communitate Segnien[si], hortatoria eorum episcopo’. ASV Arm. 
XL., vol. 12, fol. 72rv, n. 413. 

[Venerabi]lisa frater, salutem etc. Cognotib sunt nobis per suas litteras et oratores dilecti 

filii iudices etc communitas Signien[sis], quod licet ipsi et tota tua diocesis Segnien[sis] 

causam nullam in hoc dederint, tamen fraternitas tua cum nonnullis capitaneis dicte 

diocesis differentiam habens interdictum non solum in cathedrali Segnien[si], sed in 

pluribus aliis secularibus et regularibus ecclesiis Segnien[sis] civitatis et diocesis 

apposuit, eoque factum est, ut ipsi sine sacramentis ecclesiasticis et divinis officiis fered 

Turcicee uniant, supplicarique nobis propterea fecerunt, ut super hoc preoratione 

provideref de benignitate apostolica et nostri curag officii dignaremur. Nos autem, cum 

id a te cuius equitates monemus, non temere factum iudicaremus ipsam interdicti 

relaxationem a te potius petendam, quam per nos in tui preiudicium recedandum 

arbitrati sumus. Teque, venerabilis frater, hortamur, ut nobis paucorum culpam ad 

universorum tuorum penam pertinere. Cum [enim]h nulle humane cause satis iuste esse 

possint ad animarum salutem impediendam divinumque cultum et honorem 

immineundam. Cupide itaque audiemus has nostras apud fraternitatem tuam valuisse in 

ipso interdicto vel in totum relaxando, quod magis vellemus, vel saltem ad locum 

aliquod tempus suspendendo, ut interim controversie vestre aliquo parte componi 

possint. In quo nequei nostram auctoritatem, neque operam, si eam tua fraternitas 

oportunam censuerit, interponere defugiemus. Datum Rome etc. VIIa Augusti 1526, 

anno 3. 

Archiepiscopus Feltr[ensis] 

a A szó eleje a lap széléről levágva. b Eredetileg tévesen: ‘ congnosti’. c Utána kihúzva: ‘ communitas 
Segnien[sis]’. d Utána egy szó kihúzva, nem olvasható. e A szó sorközi beszúrás. f A szó sorközi beszúrás. 
g A szó sorközi beszúrás. h Egy szó kiszakadva. i A szó sorközi beszúrás.  

146. 
Róma, 1526. augusztus 30. 

VII. Kelemen pápa Giovanni Antonio Burgio nunciushoz 

Arról értesült, hogy Jozefics Ferenc zenggi püspök jobbágyait és jövedelmeit egyházmegyéje néhány 
kapitánya fosztogatja, sőt még zenggi székesegyházát is méltatlanul meggyalázták. Ezért írt Szalkai 
László esztergomi érseknek, hogy a püspököt ért károk elégtétele ügyében intézkedjen, neki pedig 
meghagyja, hogy a püspök kártalanításán, valamint a főpásztor és a kapitányok kibékítésén az érsek és II. 
Lajos magyar király előtt is buzgón fáradozzon. 
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ORIG.: Papír, eredeti, tisztázott fogalmazvány. A lap tetején: ‘Dilecto filio Io[anni] Ant[oni]o Pulleoni 
Baroni Burgij apud carissimum in Christo filium nostrum Ludovicuma Hungarie et Bohemie regem 
illustrem nostro et Apostolice Sedis nuntio’. A hátlapon: ‘1526 anno 3. Augusti. Pro episcopo Segnien[si] 
commendatitium Baroni Burgij’. ASV Arm. XL., vol. 12, fol. 96r, n. 447. REG.: KOLLÁNYI , Regesták a 
római és a parmai levéltárakból, 314–315. 

Dilecte fili noster, salutem etc. Cum audiremus non sine animi nostri molestia 

venerabilem fratrem Fran[cis]cum episcopum Segnien[sem] a nonnullis capitaneis sue 

diocesis, qui ei obsequentes filii esse debuissent, non solum certis colonis,b proventibus 

sue ecclesie de facto spoliatum et privatum, sed etiam indignis contumeliis et iniuriis 

etiam in ipsa ecclesia Segnien[si] affectum non sine vite periculo inde evasisse. Nosc 

[…]talid fratris nostri iniuria iure commoti ete pacem ipsi episcopo cum satisfactione 

debita reddi cupientes, scripsimus ad venerabilem fratrem archiepiscopum 

Strigonien[sem], ut rem ex equo et bono componere, ac eidem episcopo per capitaneos 

predictos tam de colonis et proventibus, quam de iniuriis illatis canonice satisfieri 

curaret. Quemadmodum ex aliis nostris ad dictum archiepiscopum litteris, quarum 

exemplum his includi ferimus, prospicies. Nunc te volumus omni studio curare cum 

apud archiepiscopum, tum et apud serenissimum illum regem (si quos fuerit), ut eidem 

episcopo satisfactio predicta plene et intergre impendatur, paxque inter episcopum,f ad 

hoc nostro nomine hortaberis, etg capitaneos predictos statuatur, ne in futurum similia 

scandala ex iracundia animorum residue repullulent.h Datum Rome, die XXXa Augusti 

1526, anno 3o. 
a A szó lapszéli beszúrás. b A szó után kihúzva: ‘ut’. c A szó lapszéli beszúrás. d A szó eleje kiszakadva. e 
A szó sorközi beszúrás, alatta a kihúzott szó kiszakava. f Utána kihúzva: ‘quam’. g Utána egy szó kihúzva, 
nem olvasható. h A szó javítva, eredetileg: ‘ repullebant’. 

147. 
Róma, 1526. augusztus 30. 

VII. Kelemen pápa Szalkai László esztergomi érsekhez 

Orlovcsics Gergely és Krusics Péter zenggi kapitányok Jozefics Ferenc zenggi püspököt, illetve a zenggi 
egyházmegye jobbágyait és jövedelmeit megkárosították; a püspök beszámolt neki arról, hogy az 
egyházakra kimondott interdictummal csak jó útra akarta téríteni a kapitányokat, akik ezután 
felfegyverkezve a székesegyházban rátámadtak, és alig tudott elmenekülni. Meghagyja tehát, hogy az 
említett püspök és kapitányok között teremtsen békét és gondoskodjon a főpásztor és egyháza 
kártalanításáról is; bővebben nunciusa, Giovanni Antonio Burgio számol majd be neki. 

ORIG.: A hátlapon: ‘1526 n. 3. Augusti. Pro episcopo Signien[si] commendatitium archiepiscopo 
Strigonien[si]’. ASV Arm. XL., vol. 12, fol. 96r, n. 448. COP.: Cseles Márton másolata: ELTE EKK Ms. 
Ab 50., vol. XI, pag. 408–409; amelynek újabb másolata: ELTE EKK Coll. Kapr. A, tom. XIV, fol. 505–
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506. ED.: NEMES, VII. Kelemen, 68–69. REG.: KOLLÁNYI , Regesták a római és a parmai levéltárakból, 
314. 

Venerabilis frater, salutem etc. Arbitramur fraternitatem tuam pati, quas nos molestias 

intellexisse venerabilem fratrema Franciscum episcopum Signien[sem], dum colonos et 

proventus ad suam ecclesiam spectantes et ab iniquitatis filiis, Gregorio Orhenzijch et 

Petro Crosich capitaneis sue diocesis indebite occupatos humaniter repetit, etb ob 

denegationem illorum superbam interdictum in ecclesiis suis apponit, ut hac saltem via 

durities illorum emollita ad debitam restitutionem compelleretur, fuisse ab eisdem 

capitaneis indigne ita et contumeliose habitum, utc illis in ecclesiam Segnien[sem] cum 

magna armatorum manu convenientibusd et percussorem sibi submittentibus egre 

servatus sit. Inde ad tue fraternitatis auctoritatem iustitiamque confugerit. Hec, 

venerabilis frater, cum semper et ubique impia et indigna sunt, episcopos, qui sanctorum 

apostolorum nomen et successiones referunt, a suis presertim spiritualibus filiis et in 

Dei domibus, ecclesiis violari, tum hoc precipue tempore atque ex illis locis a nobis 

minime expectata fuerunt.e Cum placanda nunc Dei ira sit ingruentibus hostibus, non in 

violatione sacrarum personarum et locorum irritanda. Quare speramus fraternitatem 

tuam ex se ipsa suoque officio ac pietate, quam Deo et sacro ordini episcopali debet et 

habet, illo episcopo in his opportune favisse et esse facturum. Tamen illam hortamur in 

Domino eique amanter precipimus, ut eidem episcopo et ecclesie tam insigniter violatis 

satisfactionem canonicam per dominos capitaneos impendi acf colonos et proventus 

ablatos, si et prout iustitie fore cognoverit, restitui auctoritate nostra cures et mandes et, 

ne huiusmodi zizania inimici operis seminata aliquando repulluletur, ipsos episcopum et 

capitaneos gper concordiam et amorem ducereg filiosque patri et pastori reconciliare 

studebis. In quo placebis tu quidem nobis, qui pacem et indemnitatem dicti episcopi et 

eius ecclesie optamus, ut debemus, utrum et officio et consuetudini tue nostreque hde 

tuah prestanti pietate opinioni respondebis, et rem exequeris Deo omnipotenti in primis 

acceptam, sicut hec latius nuntius istic vester tue fraternitati explicabit. Datum Rome, 

die XXXa Augusti 1526, anno 3o. 

a Utána egy szó kihúzva, nem olvasható. b A kéziratban tévesen: ‘ut’. c A szó sorközi beszúrás. d A 
kéziratban tévesen: ‘conventibus’. e A szó javítva, eredeti alakja nem vehető ki. f Utána egy szó kihúzva, 
nem olvasható. g–g Lapszéli beszúrás. h–h Sorközi beszúrás. 
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148. 
Róma, s. d. (1525. július) 

VII. Kelemen pápa II. Lajos magyar királyhoz 

Mihelyt arról értesült, hogy Szalkai László esztergomi érsek a kancellárságról lemondott, meghagyta 
nunciusának, Giovanni Antonio Burgiónak, hogy a hivatalra II. Lajos magyar királynak római követét, 
Brodarics Istvánt ajánlja. Mivel úgy tudja, hogy őfelsége még mindig nem döntött a kancellárság 
hivataláról, ismét Brodaricsot ajánlja; erről bővebben nunciusától, Giovanni Antonio Burgiótól hall majd. 

ORIG.: Papír, eredeti tisztázat. A lap tetején: ‘Regi Vngarie’. A jobb felső sarokban: ‘54’ . ASV Arm. 
XLIV., vol. 8, fol. 76r. REG.: NANNI, Epistolae ad principes, I, 271, n. 1645. 

Carissime etc. Etsi superioribus diebus, cum intellexissemus venerabilem fratrem 

L[adislaum] archiepiscopum Strigonien[sem] sigillum et officium cancellariatus regni 

istius tui Vngarie relinquere, et in serenitatis tue manus deponere ac restituere velle, ad 

dilectum filium Io[annem] Antonium Pulleonem Baronem Burgij nuntium apud te 

nostrum scribendum curavimus, ut dilectum itema filium Stephanum Brodericum tuum 

apud nos oratorem serenitati tue commendaret, eamque hortaretur nostris verbis, ut 

illum ad dictum officium ob eius imprimis virtutem et probitatem deligere et admittere 

vellet. Nunc tamen, cum intelligamus esse iam idem officium in manibus serenitatis tue 

nec de eo adhuc quicquam deliberatum, eadem nos Stephani probitas virtusque movit, 

ut id, quod tunc nostro nuntio faciendumb mandavimus, his etiam nosmet litteris 

repetamus, tuamque serenitatem iterum in Domino et plurimum adhortemur, ut ipsa, 

sicuti et nos fecimus, velit considerare, ita esse Step[ha]numc ipsum eadem sua et 

probitate dignum et virtute idoneum, qui omnibus ornetur honoribus fortunisque 

augeatur, adeoque preterea de tua serenitate ob operam et servitiam, que tibi omni cum 

fide et diligentiad prestat benemeritum, ut si hoc a te munere donetur, non mediocrem 

inde apud bonos omnes tua sit serenitas laudem consecutura. Nobisque, qui cum dictis 

de causis tum tua eum valde in Domino diligimus, rem certe gratam admodum factura, 

sicuti ab eodem nuntio nostro plenius intelliget, cui fidem habebit. Datum. 

a A szó lapszéli beszúrás. b A szó sorközi beszúrás. c Kiszakadva. d A szó sorközi beszúrás, utána a 
szövegben kihúzva: ‘prudentia’, fölötte kihúzva: ‘sapientia’.  
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149. 
Róma, s. d. (1526 április–július) 

VII. Kelemen pápa levele Szalkai László esztergomi érsekhez 

A közelgő háborús veszély előtt teljes támogatásáról biztosítja, de ugyanakkor arra kéri, hogy ő is minden 
igyekezetével és fáradozásával országa javára működjék. Erről bővebben nunciusa, Giovanni Antonio 
Burgio számol majd be, akinek a tanácsait fogadja meg. 

ORIG.: Papír, eredeti fogalmazvány Jacopo Sadoleto kézírásával. A lap tetején középen: ‘Strigonien[si]’, 
a jobb felső sarokban: ‘43’ , a bal alsó sarokban: ‘62’ . Fol. 61v: Az lap tetején más kéz írásával: ‘Sadoleto. 
Rome etc.’. ASV Arm. XLIV., vol. 8, fol. 61r. REG.: NANNI, Epistolae ad principes, I, 269, n. 1637. 

Venerabilis frater. Si quando tua virtus et prudentia in istius regni commodo et utilitate 

versata est, et si quid pro Christiane reipublice honore et gloria ac rerum Ungaricarum 

salute velles occasionem declarandia aliquam dari, tibi appetivisti, sive est tempus illud, 

quo omnia abs te officia et studia et opera expectamus, agitur enim non iam de honore, 

nec de levi aut tolerabili periculo propulsando, sed deb totius regni istius spiritu atque 

vita, que nisi hoc tempore omni vi conatuque retineatur, rebus omnibus amissis ac 

perditis non erit iam deinceps nec consulendi nec subveniendi locus, tantum est hoc 

periculum, quod imminet, tam […]c bellum, quod paratur. Ac nos quidem quantum ope, 

quantum auxilio, quantum cura, quantum consilio laboremus, in illis rebus labentibus 

feramus opem, fraternitas tua et [litteris nostris]d et a dilecto filio Barone etc. nuntio etc. 

intelliget, cui tu in omnibus fidem habe[as indubitatam],e cogitationes et consilia omnia 

conferre, ut velis, te obtestamur, sed quantum ne quoque […]f ancipite casu subvenire et 

regi tuo et patrie et communi saluti possis, tute […]g potes, quam nos scribere. 

Scribimus quidem nos ad plerosque [principes …]h procures illos hortantes et monentes, 

ut fortunas suas, quo paulo post […]i hostij omnino futuri essent, conferre potius velint 

ad commodum commune patrie […]k quam immanibus hostibus relinquere, cum si hoc 

fecerint, maxime illas perpetuo sicl possessivi sint et in terris sua dignitate retenta, etiam 

in celo thesauros opum verissimarum […],m sed ceterorum hortandorum et 

stimulandorum ac ad officium et fidem trahendorum maximam reponimus in 

fraternitatis tue auctoritate et prudentia spem, facile enim illa mandet etiam et verbo et 

exemplo, et quod facultatem rerum plurimarum tibi nos una et dicto Baroni damus atque 

committimus, quam abs te impigre et naviter volumus exerceri. Hec est opportunitas 

fraternitati tue divinitus data demerendi genus Christianum universum singulari 

beneficio, si te nullum onus recusare pro salute patrie tue ostenderis. Nos quidem certe 

tantum […]n tibi sumus, ut cumo omni premiop virtutem tuam remuneraverimus, non 

simus tum nobis […]q vel minimam partem tuorum meritorum nos esse assecutos, sed 
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sapienti […]r enim prudentia tecum aptis colloquetur, illud repetimus nullum […]s 

turbulentis […],t sed nec ita aptum […]u tibi potuisse, quo […]v virtutem tuam 

sapientiamque ostendas […]. Datum. 

a A szó sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘ostendisti ostendendi’. b A szó sorközi beszúrás. c A lap széle 
vízfoltos, rojtos és szakadozott, ezért egy vagy két szó kiszakadva. d Kiszakadva, lásd a c jegyzetet. e 
Kiszakadva, lásd a c jegyzetet. f Egy vagy két szó kiszakadva, lásd a c jegyzetet. g Két-három szó 
kiszakadva, lásd a c jegyzetet. h Három-négy szó kiszakadva, lásd a c jegyzetet. i Két-három szó 
kiszakadva, lásd a c jegyzetet. j A szó javítva, eredetileg: ‘hostis’. k Egy-két szó kiszakadva, lásd c 
jegyzetet. l Utána kihúzva: ‘possessiv’. m Egy vagy két szó kiszakadva, lásd c jegyzetet. n Egy szó nem 
olvasható, lásd a c jegyzetet. o A szó sorközi beszúrás. p Utána kihúzva: ‘ simus’. q Egy szó nem olvasható, 
lásd a c jegyzetet. r Egy szó nem olvasható, lásd a c jegyzetet. s Egy szó nem olvasható, lásd a c jegyzetet. 
t Egy szó kiszakadva, lásd a c jegyzetet. u Egy szó nem olvasható, lásd a c jegyzetet. v Egy szó nem 
olvasható, lásd a c jegyzetet. w Egy szó sorközi beszúrásban nem olvasható, lásd a c jegyzetet. 

150. 

Róma, s. d. (1526 június–július) 

VII. Kelemen pápa Giovanni Antonio Burgio nunciushoz 

Mivel a török Magyarország megtámadására készül, úgy látja, hogy az országnak segélyre és tanácsra is 
szüksége van. Küldött egy összeget az ország védelmének költségeire, amelyet a nuncius vagy tartson 
magánál, vagy a Fuggereknél helyezze letétbe, és felhasználásáról készítsen számadást. II. Lajos magyar 
királynak azt tanácsolja, hogy gyűjtsön hadsereget, hadvezéreivel és katonáival vonuljon a várakhoz, 
ellenkező esetben az országra biztos pusztulás vár. Meghagyja a nunciusnak, hogy azon fáradozzon, hogy 
tanácsát a király ne hagyja figyelmen kívül. Őfelségét kövesse, de ne keveredjen fegyveres 
összecsapásba, és ha a királyi felséggel Budán kívül szükséges útra kelnie, akkor a Szentszék által küldött 
pénzből tisztességesen készüljön fel. 

ORIG.: Papír, fogalmazvány Jacopo Sadoleto kézírásával. Középen felül: ‘Barone’. A lap jobb felső 
sarkában: ‘64’ , a jobb alsóban: ‘121’. ASV Arm. XLIV., vol. 8, fol. 87r. ED.: SADOLETUS, Epistolae, 
158–159, n. 106. REG.: NANNI , Epistolae ad principes, I, 272, n. 1652. 

Dilecte fili. Cum in hoc gravi et turbulento motu, quo Turcarum tyrannus ad bellum 

inferendum Vngariea se apparat, eas partes curarum et sollicitudinis capiamus, quas 

onus pregrave pontificatus nobis imponit, videamusque et auxilio nostro opus esse et 

consilio. Auxilium quidem illud mittimus, quod possumus, summab enim aliquante 

pecunie ex maximis rerum nostrarum et Sedis Apostolice angustiis comparatac illamd ad 

te transmittimus, equam et fillas omnesf pecunias,g que relique apud te aut dilectos filios 

Fucharosh deposite sunt, volumus per te iin jomne hecj opus defensionis istius regni 

dispensari sive te ipso expendente, sive per alios, quos iudicaveris idoneos,i diligente,k 

tamen lcomputo acl ratione omni per te retinenda, quando et quomodo impendatur.e 

Consilio autem in eam rem potissimum instamus, ut carissimus filiusm Ludovicus rex 

etc.n in castra se conferat, et in suo exercitu animandis atque hortandiso ducibus 
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militibusque suis versetur, nisi enim id faciat, et offensionem belli ac periculi certiorem, 

etp ipsius regis ac nominis Vngariciq ignominiam cernimus manifestiorem.r Quare 

volumus, ut tu nostro nomine toto animis studio contendas ab eo, ut in hoc nobis omnino 

obtemperet, neque monitiones nostras posthabeat ullo pacto, aut negligat. tQuoque idt 

ardentius et magis assidue exequare etiam tibi iniungimus, ut ipsius regis personam 

comitere, non tamen armis et tumultui bellico te immisceas, non enim est nostre nec 

Apostolice Sedis dignitatis, ut nuntii eius, armis et vi, sed, ut consilio et prudentia rem 

gerant, quorum in te utrumque abunde est. Quatenus quidem tuto et sine periculo 

licitum erit, ut cum rege coniunctus sis, nostrasque illi monitiones, ut ingeras. Hoc est, 

quod tibi mandamus illud etiam statuentes, ut que tibi ad iter et moram cum persona 

regia extra Budam civitatem trahendam necessaria sunt, tam in equis, quam in cetera 

supellectile exu nostris et Sedis Apostolice pecuniis honeste compares, inv quibus 

omnibus tuam solitam fidem prudentiamque adhibebis. Datum.w 

a A kiadásban: ‘Hungarie’. b Sic! A szó a kiadásban: ‘summam’. c Sic! A szó a kiadásban: ‘comparatam’. 
d A szó a kiadásokból hiányzik. e–e Lapalji beszúrás. f–f A kiadásban: ‘omnes illas’. g A szó sorközi 
beszúrás. h A kiadásban tévesen: ‘Fascaros’. i–i Sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘ venerabili fratri Paulo 
archiepiscopo Colocen[si] nostro at Sedis Apostolice adversus Turcas capitaneos pro militibus parandis 
consignari’, ‘paulo’ után két szó, ‘Turcas’ után egy szó nem olvasható. j–j A kiadásban: ‘hoc omne’. k A 
kiadásban tévesen: ‘diligenti’ . l–l A kiadásból hiányzik. m A szó a kiadásból hiányzik. n A szó a kiadásból 
hiányzik. o A kiadásban: ‘adhortandis’. p Utána kihúzva: ‘ illius ac’. q A kiadásban: ‘Hungarici’. r A szó a 
kiadásból hiányzik. s A szó kiadásban: ‘animo’, utána még: ‘toto’ . t–t A kiadásban: ‘quod ut’. u A 
kiadásban tévesen: ‘et’ . v A szó sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘ super’. w A kiadásban utána még: 
‘Rome. Sadoletus’. 
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OLASZ NYELVŰ  SZAVAK  JEGYZÉKE 

banco, banchi (35.) = bank 

bulletta (bolletta) (56., 97., 108.) = elismervény, számla 

comitiva (10.) = társaság 

cota (quota) (26.) = hányad, rész 

datium (dazio) (56., 97., 108.) = vám, illeték 

gaballerius (cavaliere) (75.) = lovas, lovag 

gabella (56., 97., 108.) = vám 

grippum (grippe) (59., 60.) = nagy méretű hajó elnevezése az Adriai-tenger vidékén 

iulium (giulio) (50., 68.) = pápai váltópénz 

parafrenarius (palafreniere) (75.) = lovász 

publicanus (pubblicano) (75.) = vámos 

scorta (10.) = kíséret 
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20. 21. 24. 25. 26. 27. 29. 34. 40. 46. 50. 
51. 52. 53. 58. 59. 60. 63. 67. 68. 75. 76. 
82. 83. 84. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 
101. 103. 104. 105. 106. 109. 111. 114. 
115. 116. 117. 118. 119. 120. 122. 123c. 
125. 127. 132. 139. 141. 142. 143. 146. 
148. 149. 150.